
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1088 del 23-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTI ELETTRICI PROVVISORI DI
ILLUMINAZIONE DECORATIVA IN OCCASIONE DELLE PROSSIME FESTIVITA'
NATALIZIE – CIG:Z79381FAEC – RUP: LUCA CAPECCHI – AGG: NEON TECNICA DI
NANNINI ANDREA - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 363
Proposta del settore n. 779

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che in occasione delle prossime festività natalizie l'Amministrazione Comunale
intende procedere all'installazione in alcune strade, piazze e zone del centro cittadino, di
impianti elettrici provvisori di illuminazione decorativa, al fine di rivitalizzare il centro stesso,
nell'ambito degli interventi a supporto del commercio e delle attività a carattere
commericiale;
 
CONSIDERATO che trattasi di lavori che devono essere eseguiti da ditta specializzata nel
settore e che pertanto occorre affidare esternamente la fornitura, il noleggio e posa in opera,
l'attivazione, la manutenzione e successiva rimozione di luminarie natalizie idonee
all'attraversamento stradale, oltre che l'installazione di decorazioni luminose di alcuni alberi di
modesta dimensione normalmente presenti nelle strade e piazze del centro cittadino e
l'installazione di decorazioni luminose di alcuni alberi di dimensioni medio/grandi ubicati in
Piazza Risorgimento ed in Piazza della Vittoria, oltre alla successiva rimozione delle stesse, il
tutto come meglio descritto negli elaborati di gara;
 
VISTA la perizia di spesa per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto, redatta dal Servizio
Lavori Pubblici e composta da:
- relazione tecnica illustrativa
- computo metrico estimativo
- elenco prezzi unitari
- cronoprogramma dei lavori
- capitolato speciale appalto,
depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici;
 
DATO ATTO che l'importo stimato per lo svolgimento dei lavori in oggetto è pari ad Euro
35.930,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.000,00 ed IVA (
22%) pari ad Euro 8.124,60, per complessivi Euro 45.054,60;
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii. previa richiesta di preventivo ad almeno due

ditte specializzate nel settore, da acquisire tramite la piattaforma START istituita dalla
Regione Toscana;
 
VISTO che:
- le modalità di presentazione dell'offerta erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016;
 
DATO ATTO che in data 13/10/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica della
Regione Toscana (START) la procedura concorrenziale n. 021082/2022, con invito delle tre
ditte seguenti:
1) Genovesi luminarie s.r.l. (C.F./P.IVA:01506750460);
2) Neon tecnica di Nannini Andrea (C.F./P.IVA:02102520505);
3) Elettrotecnica 2A (C.F./P.IVA:02188910976);
 
PRESO ATTO che:
- entro la scadenza stabilita (ore 12:00 del 25/10/2022) solo le ditte: Neon tecnica di Nannini
Andrea (C.F./P.IVA:02102520505) e Genovesi luminarie s.r.l. (C.F./P.IVA:01506750460) ha
nno presentato la propria offerta;
- immediatamente dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, il
Responsabile del Procedimento, mediante accesso a START, ha effettuato la verifica della
documentazione amministrativa presentata, ammettendo le ditte: Neon tecnica di Nannini
Andrea (C.F./P.IVA:02102520505) e Genovesi luminarie s.r.l. (C.F./P.IVA:01506750460);
- si è quindi provveduto all’apertura della busta telematica, contenente le offerte economiche
delle ditte:

2/4



1) Neon tecnica di Nannini Andrea (C.F./P.IVA:02102520505), importo pari a € 31.998,00
oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.000,00 ed Iva (22%) per € 7.259,56 per complessivi €
40.257,56;
2) Genovesi luminarie s.r.l. (C.F./P.IVA:01506750460), importo pari a € 33.800,00 oltre
oneri di sicurezza pari ad € 1.000,00 ed Iva (22%) per € 7.656,00 per complessivi €
42.456,00;
 
VERIFICATO che l'offerta presentata dalla ditta Neon tecnica di Nannini Andrea (C.F./P.IVA:0
2102520505) risulta congrua e di minor prezzo, dunque più conveniente per
l'Amministrazione Comunale;
 
DATO ATTO che la procedura si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dei lavori per la fornitura e posa
in opera degli impianti elettrici provvisori, di illuminazione decorativa, in occasione delle
prossime festività natalizie, in favore della ditta Neon tecnica di Nannini Andrea
(C.F./P.IVA:02102520505), con sede in Pisa (PI) , Via Cannizzaro n. 11, per la somma di €
31.998,00 oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.000,00 ed Iva (22%) per € 7.259,56 per
complessivi € 40.257,56 dando atto che la stessa è risolutivamente condizionata al positivo
esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede di gara;
 
DATO ATTO che, a seguito dell'aggiudicazione della gara, il quadro economico dell’intervento
risulta rideterminato secondo quanto indicato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto;
 
DATO ATTO inoltre che:
 
- è stato acquisito tramite START il D.G.U.E. della ditta Neon tecnica di Nannini Andrea e che
è in corso la verifica di quanto dichiarato all'interno dello stesso;
- la somma complessiva di € 40.257,56 (IVA 22% inclusa), trova copertura finanziaria al cap.
2281.0 "Prestazioni di servizio per varie manifestazioni e festività" del bilancio 2022-2024,
annualità 2022;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell' art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

3/4



 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare, a seguito di richiesta d'offerta tramite START, procedura concorrenziale n.
021082/2022, i lavori per la fornitura e posa in opera degli impianti elettrici provvisori, di
illuminazione decorativa, in occasione delle prossime festività natalizie, alla ditta Neon tecnica
di Nannini Andrea (C.F./P.IVA:02102520505), con sede in Pisa (PI) , Via Cannizzaro n. 11,
per un importo di 31.998,00 oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.000,00 ed Iva (22%) per €
7.259,56 per complessivi € 40.257,56, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente
condizionata al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede
di gara;

3) di impegnare in favore della ditta Neon tecnica di Nannini Andrea (C.F./P.IVA:0
2102520505), la somma complessiva di Euro 40.257,56, mediante le disponibilità
economiche di cui al cap. 2281.0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

4) di approvare il quadro economico dell’intervento, variato a seguito dell'aggiudicazione della
gara, così come dettagliato in premessa (allegato 1);

5) di aver acquisito tramite START il D.G.U.E. della ditta Neon tecnica di Nannini Andrea
(C.F./P.IVA:02102520505) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato dalla stessa;

6) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell' art. 32 comma 14
del D.Lgs. 50/2016 ;

7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;

8) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

9) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022, ovvero che i lavori in oggetto
verranno avviati e conclusi entro il 31/12/2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;

10) di nominare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs.
50/2016 ss. mm. ii. l'Istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.

Data
18-11-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


